
 1 

CORTE D’APPELLO DI BOLOGNA 

______ 

VERBALE DEL CONSIGLIO GIUDIZIARIO 

 

SEZIONE AUTONOMA PER I MAGISTRATI ONORARI 

 

L’anno 2016 il giorno 12 del mese di DICEMBRE  alle ore 15.30 si è riunita 

la sezione autonoma per i Magistrati Onorari del Consiglio Giudiziario  

nelle persone dei Signori:  

dott. Giuseppe COLONNA     Presidente della Corte d’Appello  

dott. Ignazio De Francisci   Procuratore Generale della Corte 

d’Appello  

dott. Massimiliano Cenni Tribunale di Bologna 

dott. Luca Agostini Tribunale di Parma 

dott.ssa Rita Chierici Tribunale di Bologna 

dott.ssa Sonia Pasini Tribunale di Rimini 

dott.ssa Susanna Zavaglia Tribunale di Rimini 

avv. Giovanni Delucca Avvocato di Bologna 

avv. Adele Linguanti                         Giudice di Pace di Forlì 

avv. Tommaso Paone   GOT Tribunale di Ravenna 

avv. Mariangela Gentile   GOT Tribunale di Bologna 

avv. Leonardo Berardi  VPO Procura della Repubblica di Rimini 

avv. Stefano Garuti  VPO Procura della Repubblica di 

Bologna 

per esaminare il seguente ordine del giorno, verificata la regolare 

composizione attraverso la presenza di tutti i componenti: 

 

1) TRIBUNALE DI PIACENZA 

           Procedura di conferma dei magistrati onorari 

 

Per n 55 Bubba Monica 

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 

 

Per 56 Maini Paolo 



 2 

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 

 

Per n. 57 Rubino Antonio  

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 

 

Per n.58 Massara Giulio 

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 

 

Per n. 59 Guidoni Gerardo 

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 

 

Per n. 60 Macchetta Sara Angela Maria 

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 

 

Per n. 168 Bruno Ljdia 

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 

 

Per n. 169 Santacroce Angelo 

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 

 

Per n. 170 Ghiretti Marina 

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 

 

Per n. 171 Ferraresi Maria Cristina 

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 

 



 3 

Per n. 172 Bailo Paola 

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 

 

Per n. 173 Dellapina Maria Lucia 

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 

 

Per n.174 Sciurpa Maria Rosaria  

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 

  

Per n. 175 Borasi Ivan 

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 

 

Per n. 176 Demaldè Giorgia 

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 

 

Per n. 177 Passerini Carola 

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere contrario alla 

conferma, come da allegata scheda di rapporto 

 

Per n. 178 Mazza Emanuela; 

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 

 

Per n. 179 Ceresini Federica 

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 

 

Per n. 180 Signaroldi Roberto  

Il Consiglio Giudiziario esprime all’unanimità parere favorevole alla 

conferma, approvando l’allegata scheda di rapporto 



 4 

 

 

  2) TRIBUNALE DI PARMA 

           Ufficio del Giudice di Pace di Parma prot. n. 870 

    Proposta di modifica tabellare 

Il Consiglio esprime parere favorevole 

 

 

3)   TRIBUNALE DI FORLI’ 

Richiesta conferma nelle funzioni di giudice onorario di Tribunale 

della dott.ssa Bettina Grassani 

Il Consiglio Giudiziario,  

preso atto che la circolare del CSM in data 1 agosto 2016 all’art. 1 comma 

3 espressamente dispone “I magistrati onorari nominati antecedentemente 

alla data di entrata in vigore del D. Lgs 92/2016, ancorché non abbiano 

assunto il possesso delle funzioni entro tale data, devono presentare la 

domanda di conferma, a pena di inammissibilità, entro trenta giorni dalla 

comunicazione del decreto ministeriale recettizio della delibera del 

CSM”; 

rilevato altresì che dalla dichiarazione in data 23.11.2016 del funzionario 

giudiziario Santo Versace si ricava che nessuna comunicazione è stata 

fornita alla dottoressa Grassani circa la necessità di chiedere la conferma, 

atteso che come emerge dalla dichiarazione stessa si è ritenuto che la 

conferma non fosse necessaria, perché ancora in tirocinio; 

preso atto della delibera del CSM in data 19.01.2016 con la quale, in 

fattispecie per la verità diversa, è stata prevista la remissione in termini nel 

caso di domanda “presentata oltre il termine di scadenza per causa non 

imputabile all’interessato o per altro giustificato motivo” (art. 10. Comma 

7); 

ritenuto quindi che sia ipotizzabile una remissione in termini della 

dottoressa Bettina Grassani per l’incolpevole errore di non aver presentato 

tempestivamente la domanda di conferma 

PQM 

Esprime parere favorevole alla rimessione in termini della predetta e 

chiede che in virtù di detta rimessione in termini il CSM voglia ritenere 



 5 

ammissibile la domanda proposta  in data 24.11.2016.  

Riserva all’esito della deliberazione del CSM ogni eventuale ulteriore 

attività istruttoria. 

 

 

Il presente verbale viene chiuso alle ore 16.45. 

La seduta viene rinviata al 09 gennaio 2017 

 

 
         IL PRESIDENTE  
                                               f.to   Giuseppe Colonna 
 IL SEGRETARIO  
    f.to   Avv. Adele Linguanti 

 

 


